

Số: 426/BC-CCTHADS

Đức Phồ, ngày 27 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022.

Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Thông báo kết luận số 69/TB-HĐND ngày 20/5/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã về việc chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề) và kỳ họp thứ 5 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022). Chi cục Thi hành án dân sự thị xã báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 2022 qua các nội dung như sau:

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022.

1.1. Kết quả tổ chức thi hành án dân sự:

- Về việc: Tổng số phải thi hành là 701 việc. Trong đó có: 500 việc có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 70,00%) và 201 việc chưa có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 30,00%). Trong số việc có điều kiện thi hành, đã giải quyết xong 322 việc, đạt tỷ lệ 64,40%. So với chỉ tiêu được giao (82,00%), còn thiếu 17,6%.

- Về tiền: Tổng số phải thi hành là 118 tỷ 786 triệu 337 ngàn đồng. Trong đó có: 78 tỷ 287 triệu 955 ngàn đồng có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 65,90%) và 40 tỷ 498 triệu 382 ngàn đồng chưa có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 34,10%). Trong số tiền có điều kiện thi hành, đã giải quyết xong 19 tỷ 665 triệu 332 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 25,12%. So với chỉ tiêu được giao (40,00%), còn thiếu 14,88%.

1.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự:

Kết quả tiếp công dân: Trong 06 tháng đầu năm 2022, Chi cục trưởng tiếp 05 lượt công dân nơi tiếp dân.

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong 06 tháng đầu năm 2022, Chi cục chưa tiếp nhận và thụ lý giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

1.3. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án dân sự:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chi cục đã ra ban hành 21 quyết định cưỡng chế đối với 25 việc (tăng 18 quyết định cưỡng chế và tăng 8 việc so với cùng kỳ). Tất cả các vụ việc cưỡng chế đều bảo đảm về tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, không xảy ra điểm nóng, phức tạp.

2. Đánh giá chung.

2.1. Kết quả đạt được:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã Đức Phổ có những chuyển biến tích cực, số việc, số tiền (*giá trị*) thi hành án xong năm sau cao hơn năm trước, nhiều vụ việc thi hành án phức tạp đã được giải quyết dứt điểm, giảm đáng kể lượng án chuyển kỳ sau, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo. Các bản án, quyết định của Tòa án được thực hiện nghiêm túc, lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân được đảm bảo, góp phần giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã. Tổ chức bộ máy cơ quan thi hành án dân sự được củng cố, kiện toàn; phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, của Chấp hành viên, cán bộ, công chức thi hành án từng bước được nâng cao đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của ngành và địa phương giao; Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ thường xuyên được củng cố và kiện toàn đi vào hoạt động có hiệu quả trong việc giải quyết dứt điểm nhiều vụ việc phức tạp trên địa bàn thị xã. Những kết quả đó đã góp phần không nhỏ vào việc giữ vững trật tự an toàn xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và Chính quyền.

2.2. Tồn tại, hạn chế:

Một số vụ việc phức tạp, kéo dài, có điều kiện thi hành vẫn chưa được giải quyết xong, chưa thực hiện tiến độ theo kế hoạch giải quyết án trọng điểm; áp dụng biện pháp cưỡng chế chưa được thực hiện thường xuyên, còn chậm so với kế hoạch đề ra; Tỷ lệ thu hồi nợ của các tổ chức tín dụng còn thấp so với yêu cầu; số việc chuyển sang kỳ sau đều tăng về việc và tiền so với cùng kỳ năm 2022.

2.3. Nguyên nhân:

a) Về công tác cán bộ:

Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, từ số lượng biên chế trước năm 2015 là 14 thì đến nay, số lượng biên chế ngày càng giảm, chỉ còn 08 biên chế (*trong đó, có 05 Chấp hành viên thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chưa có Thư ký, Thẩm tra viên giúp việc*), so với số lượng vụ việc và tiền hàng năm đều tăng cao (*bình quân mỗi Chấp hành viên thụ lý 140 việc tương ứng với số tiền 23 tỷ đồng*), nhất là các vụ việc tín dụng- ngân hàng.

b) Về cơ sở vật chất:

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã là đơn vị có lượng vụ việc, tiền đứng thứ của tỉnh, là địa phương hàng năm thường xuyên phát sinh nhiều vụ việc phức tạp, khó thi hành nhưng cơ sở vật chất vẫn chưa được đảm bảo, trụ sở chật hẹp, chưa có kho vật chứng, máy móc, thiết bị chuyên dùng còn thiếu so với yêu cầu.

c) Về công tác phối hợp:

Cùng với Chi cục Thi hành án dân sự, các cơ quan chuyên môn cũng giảm số lượng biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị nên công tác phối hợp của các cơ quan chuyên môn chưa thực hiện đồng bộ.

d) Về hoạt động tổ chức thi hành án:

Việc kê biên, xử lý tài sản thường xuyên không bán được tài sản, phải nhiều lần giảm giá tài sản, nhiều lần tổ chức đấu giá tài sản nên việc thi hành án thường kéo dài, chưa thi hành được;

Một bộ phận người phải thi hành án có ý thức chấp hành bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật chưa cao, phần lớn người phải thi hành án thường tìm cách trì hoãn, kéo dài việc thi hành án, tìm mọi cách để trốn tránh nghĩa vụ thi hành án, tẩu tán tài sản để không thi hành án;

Án tín dụng- ngân hàng tiếp tục tăng trong 06 tháng đầu năm 2022, chiếm tỷ trọng 59,22% về tiền so với tổng số tiền phải thi hành và tập trung hầu hết ở địa bàn Phố Thạnh, đây là địa bàn rất phức tạp về an ninh, trật tự, an toàn xã hội, trong khi tài sản thế chấp gồm nhiều loại tài sản (*nhà ở, quyền sử dụng đất, tàu cá, ...*), ở nhiều nơi, nhất là tàu cá hầu như không có tại địa phương, không xác định ở đâu, rất khó khăn trong việc xử lý tài sản bảo đảm, làm kéo dài các vụ việc loại này nhiều năm.

Pháp luật Thi hành án dân sự đã được sửa đổi, bổ sung tuy nhiên trong thực tiễn vẫn còn một số chồng chéo, vướng mắc với các lĩnh vực pháp luật khác như Luật Đất đai, Bộ luật dân sự,...

3. Nhiệm vụ trọng tâm trong 06 tháng cuối năm 2022:

Đề nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã Đức Phổ, khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn; cùng với dự báo số vụ việc Tòa án cùng cấp chuyển giao và đơn yêu cầu thi hành án sẽ tăng trong 6 tháng còn lại của năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã đề ra các giải pháp để khắc phục:

- Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện, hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết Quốc hội; khắc phục những hạn chế, tồn tại hàng năm, bảo đảm kết quả thi hành án dân sự thực chất, bền vững và chất lượng.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thi hành án, nhất là kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự.

- Tiếp tục phối hợp tốt với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể để đẩy mạnh công tác thi hành án, hoàn thành tốt



nhiệm vụ được giao; tăng cường hiệu quả trong công tác động viên, thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành án;

- Cương quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế những vụ việc có điều kiện thi hành án, có giá trị lớn; rà soát, xử lý nhanh những vụ việc có điều kiện giải quyết, tăng cường xác minh điều kiện thi hành án để xử lý;

- Xây dựng, rà soát, bổ sung nội quy, quy chế để tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý điều hành tại Chi cục; giữ vững đoàn kết nội bộ, bảo đảm phối hợp giữa tổ chức đảng, đoàn thể trong Chi cục trong thực hiện nhiệm vụ chính trị;

- Tăng cường giám sát thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong Chi cục, thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, cương quyết xử lý cán bộ, chấp hành viên, công chức, người lao động khi có vi phạm; tiếp tục phát huy vai trò chỉ đạo, điều hành của tập thể Lãnh đạo Chi cục, nâng cao năng lực, phẩm chất đạo đức, trách nhiệm của Chấp hành viên, công chức, người lao động.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ. Kính báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ được biết để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh Quảng Ngãi;
- TT Thị ủy Đức Phổ;
- TT HĐND thị xã Đức Phổ;
- Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, VP-THA^(baopv.qni).

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Ngọc Hoàng